

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK I

Łódź, niedziela, 1 grudnia 1946 roku

Nr 315

### Wojna domowa w Grecji

Ostatni komunikat 3-go korpusu greckiego stwierdza, że w ciągu soboty posterunki jego na północny wschód od Salonik odierały silne ataki powstańców, którzy urządzali nagłe wypadki z pobliskich gór.

Według niesprawdzonych informacji, powstańcy wzięli do niewoli pewną ilość oficerów brytyjskich.

Dla własnego dobra, dla dobra Ojczyzny...

# Każdy Polak opowiada się za Blokiem Demokratycznym

## Odezwa do Narodu Polskiego

Stronnictwa Demokratyczne, które utworzyły, w związku z wyborami do pierwszego po wyzwoleniu Sejmu Ustawodawczego, — Demokratyczny Blok Wyborczy, ogłosiły odezwę do Narodu Polskiego, w której powiedziane jest między innymi:

Po raz pierwszy od chwili wyzwolenia Polski odbędzie się wybory do Sejmu Rzeczypospolitej.

W celu wybrania Sejmu pracy, spokoju i odhodowy, Sejmu niezłomnie stojącego na straży nienaruszalności naszych granic, w celu powołania stałego rządu demokratycznego, który sprosta wielkim i trudnym zadaniom — Stronnictwa Demokratyczne, zachowując odrębność własnych programów, zjednoczyły się w szeroki Blok Demokratyczny. Do Bloku przyłączyły się Związki Zawodowe, Związek Samopomocy Chłopskiej, spółdzielczość, Związek Uczestników Walki Zbrojnej o Wolność i Demokrację i inne organizacje społeczne, które codzienna, rzetelna praca służą dobru społeczeństwa i państwa.

Stronnictwa Demokratyczne, zjednoczone w Bloku, są tymi, które w najcięższych chwilach okupacji pierwsze podniosły w kraju

**SZTANDAR BEZPOŚREDNIEJ WALKI ZBROJNEJ Z HITLERYZMEM,**  
wraz z całym narodem ofiarą krwi i życia tysięcy najlepszych swych bojowników, zaświadczyły swoje oddanie Polsce i Niepodległości.

Stronnictwa Demokratyczne Bloku są tymi, które pierwsze wskazały narodowi prawdę

**O KONIECZNOŚCI SOJUSZU I PRZYJAŹNI ZE ZWIĄZKIEM RADZIECKIM** — temu to głównie zawdzięczamy wypędzenie z kraju Niemców, przyznanie Polsce odwiecznych naszych Ziemi Zachodnich. Postawa Związku Radzieckiego w polityce międzynarodowej, w szczególności wobec Niemiec,

**GWARANTUJE POKÓJ I NIENARUSZALNOŚĆ NASZYCH GRANIC NA ODRZE, NISIE I BAŁTYKU.**

Stronnictwa Demokratyczne Bloku są tymi, które w najtrudniejszych warunkach powojennych zniszczenia budowały od podstaw odrodzone Państwo, Wojsko Polskie, organizowały szkoły i uczelnie, szpitale i domy dziecięce, uruchomiły z ruin Angielszczyzny przemysł.

**DALI Z'EMIE CHŁOPIU, ODBUDOWAŁY SETKI FABRYK, PORTY MORSKIE, KOLEJE I MOSTY, URATOWAŁY KRAJ OD GŁODU, OD KATASTROFY GOSPODARCZEJ I BEZROBOCIA.**

**OBYWATELE I OBYWATELKI!**  
Wybory do Sejmu są doniosłym aktem w życiu narodu, są świadectwem siły wewnętrznej odrodzonego Państwa Polskiego. Wiemy, iż

**NIE MA TAKIEJ MOCY,**  
która mogłaby w Polsce obalić rząd demokratyczny. Nie ma takiej mocy, która dotarłaby w Polsce podważyć wiekopomne

reformy: oddanie wielkiego przemysłu na własność narodu i oddanie ziemi obszarowej na własność chłopom.

**NOWA KONSTYTUCJA,**  
uchwalona przez Sejm, utrwałałi po wsze czasy dokonane reformy, zapewni wszystkim obecnym właścicielom i posiadaczom trwałą i nienaruszalną własność ich mienia.

Blok Stronnictw Demokratycznych pragnie skupić całe zdrowe społeczeństwo wokół podstawowych spraw narodu: **TRWAŁA I NIENARUSZONA NIEPODLEGŁOŚĆ I NIEZAWISŁOŚĆ POLSKI, NIENARUSZALNOŚĆ NASZYCH GRANIC NA ODRZE, NISIE I BAŁTYKU, NIETYKALNOŚĆ ZIEM ODZYSKANYCH** całkowicie zaludnienie ich i zagospodarowanie.

Szybka odbudowa i osiągnięcie dobrobytu całej ludności,

**PODNIENIE STOPY ŻYCIOWEJ POWYŻEJ POZIOMU PRZEDWOJENNEGO, PRACA DLA WSZYSTKICH, WYKONANIE 3-LETNIEGO PLANU ODBUDOWY GOSPODARCZEJ.**

Zapewnienie ładu i porządku, bezpieczeństwa życia i mienia, całkowite wyplenienie band bratobójców.

Energiczne okiełznanie spekulacji, **USUNIĘCIE KRZYWD I NIESPRAWIEDLIWOŚCI SPOŁECZNYCH,**

wyplenienie szkodnictwa gospodarczego i sabotażu, zwalczanie nadużyć, złodziejstwa oraz bezdusznego biurokratyzmu.

Poprawa bytu robotników, inteligencji i chłopów, rozwój opieki społecznej, lecznictwa oraz opieki nad matką i dzieckiem, rozwój szkolnictwa i kultury, pełna swoboda życia religijnego.

**NIE PUSTYM SŁOWEM, LECZ MĄDRĄ POLITYKĄ I CZYNEM DEMOKRACJA ZAPEWNIĄ POLSCE NIEPODLEGŁOŚĆ I BEZPIECZEŃSTWO.**

Tylko rząd demokratyczny zwalczy i okiełzna ostatecznie spekulację, wyłupi zbrodnicze bandy,

**WYPLENI NADUŻYCIA I ZŁODZIEJSTWA, USUNIE SZKODLIWY BIUROKRATYZM.**

**OBYWATELE I OBYWATELKI!**

Szybsza byłaby odbudowa, szybsza byłaby poprawa naszego bytu, większe byłyby wszystkie dotychczasowe osiągnięcia, gdyby nie działania wsteczności, mordy i rabunki band, gdyby nie krecia robota, sabotaż i szkodnictwo reakcyjnego podziemia.

Mikolajczyk i wodzowie PSL czynili i czynią wszystko, by

**UTRUDNIAĆ I HAMOWAĆ PRACĘ RZĄDU.**

Nieudolnie i ze szkoda dla chłopów kierowali i kierują podległymi sobie urzędami

Wodzowie PSL szerzą w kraju rozgoryczenie oraz niechęć do konstruktywnej pracy —

**SIALI I SIEJĄ ZAMIESZANIE.**  
Bandyci leśni znajdują przytułek w organizacjach PSL!

Mimo niebezpieczeństw, zagrażających Polsce ze strony zabobrości niemieckiej, mimo zbliżającej się Konferencji Pokojowej w sprawie Niemiec wodzowie PSL odrzucili propozycję wejścia do Bloku Demokratycznego, oglądając się na poparcie tych reakcyjnych polityków angielskich i amerykańskich, którzy jednocześnie

**OPIEKUJĄ SIĘ NIEMCAMI I PODSYCAJĄ ODWETOWE ZAKUSY NIEMIECKIE.**

Pełne i całkowite zwycięstwo w wyborach Bloku Demokratycznego przyniesie

**SPREŻYSTOŚĆ RZĄDU, USPRAWNINIENIE PRACY PAŃSTWA, UMOCNIE WALKĘ Z BRAMAMI I NIEDOMAGANIAMI, Z SABOTAŻEM I SZKODNICTWEM**

Odezwę tę podpisały:  
Polska Partia Socjalistyczna  
Polska Partia Robotnicza  
Stronnictwo Ludowe  
Stronnictwo Demokratyczne.

# Nowy Hitler — pupil Bevina

## Rozwydrzony Schuhmacher grozi, żąda i „przestrzega”...

Donosiliśmy o zaproszeniu p. Schuhmachera do Londynu. Ten nowy fuhrer, znalazłszy się na wyspie brytyjskiej, poczni się od razu „na pewnym gruncie”. Zwołał natychmiast konferencję prasową, na której z całą swobodą krytykował politykę Wielkich Mocarstw.

Pan Schuhmacher, otrzymawszy wiadomość uprzednio aprobatę władz brytyjskich na wygłaszanie swych „cennych opinii”, wypowiedział się przeciw demonstrowaniu wielkich zakładów przemysłowych w Niemczech i „stanowczo” domagał się oddania pełnej władzy w ręce Niemców.

Mówiąc o denazifikacji, Hitler Nr 2 żądał szerokiej amnestii dla członków partii hitlerowskiej. Wystąpił również ponownie — jak należało oczekiwać — przeciw zachodnim granicom Polski i z dumą powoływał się przy tym na osławione przemówienie min. Byrnesa w Stuttgarcie.

Schuhmacher nie zawahał się przed uczynieniem wyraźnych pogroźek pod

adresem zwycięzców, powracając uparcie do możliwości rewolucji nacjonalistycznej w Niemczech. Schuhmacher niejednokrotnie dawał odpowiedzi wykrętne, ale na pytanie czy uważa oddzielenie Austrii od Niemiec za definitywne, odpowiedział, że nie może twierdzić tego na pewno.

Swoją szczerkaninę pan Schuhmacher zakończył szeregiem wiernopoddańczych frazesów pod adresem min. Bevina.

**Skazani na śmierć generałowie niemieccy w Rzymie**

Brytyjski sąd wojskowy w Rzymie skazał na śmierć przez rozstrzelanie 2-ech generałów niemieckich, Mackensena i Meltzera. Skazani generałowie odpowiadali za rozstrzelanie kilkuset Włochów w odwecie za śmierć, poniesioną w Rzymie wskutek wybuchu bomb przez 23 Niemców.

## Pod naciskiem Attlee

### Pandit Nehru zgodził się na „rokowania”

Według ostatnich wiadomości, wice-premier rządu tymczasowego Indii, Pandit Nehru, który początkowo odmówił przybycia na narady londyńskie, zmienił swoje zdanie wskutek wymiany korespondencji z premierem Attlee. Premier Attlee

zapewniał gorąco, że dążeniem jego rządu jest wypełnienie planu misji rządowej i że niepodległość Indii leży mu tak samo na sercu, jak narodowi indyjskiemu (!).

Rozmowy londyńskie mają na celu wyjście z impasu, w jakim utknęła wewnętrzna polityka Indii.



# WICEK i WACEK (w czasie okupacji)



WACEK: — Zwariować można! Cały dzień ten kwiczoł bębnił...  
WICEK: — Już ja go uciszę!

WICEK: — Słuchaj, mały! Zażę się o dwadzieścia marek, że nie przebijesz nóżką bębena...

CHŁOPIEC: — Wygrałem!  
WICEK: — Ślicznie! Więc masz tu wygraną, a my mamy spokój!

WICEK: — O rany! A cóż to?  
CHŁOPIEC: — Za wygraną kupłem większy bębena!

## Przed kampanią wyborczą

Przypomnienie władz miejskich  
W związku z zbliżającym się terminem wyborów do Sejmu Ustawodawczego oraz mającą się rozpocząć akcją propagandową przedwyborczą — celem uniknięcia zeszpecenia, względnie zniszczenia fasad i murów domów przez nieodpowiednie umieszczanie na nich napisów i afiszów, Zarząd Miejski w Łodzi przypomina wszystkim zainteresowanym organizacjom politycznym, społecznym i zawodowym, że nie należy:

- naklejać afiszów oraz malować napisów na fasadach domów o wyprawie szlachetnej, fasadach boniowanych i świeżo demontowanych;
  - używać do napisów, umieszczanych bezpośrednio na murach, farby o składnikach anilinowych oraz tłustych spoiw, jak smoła, olej, pokost itp., a to ze względu na trudności ich zmycia;
  - umieszczać napisów malowanych odręcznie.
- Winni niestosowania się do powyższych zaleceń będą, pociągani do odpowiedzialności karno-administracyjnej.

## Wydawanie mleka na m. grudnia

Mleko świeże za miesiąc grudzień wydawane będzie od dnia 1 grudnia w sklepach miejskiej sieci rozdzielczej i w 10-u Stacjach Opieki nad Matką i Dzieckiem na karty Dz.—O na odcinki od 1 do 20 po pół litra mleka dziennie razem 10 ltr.  
Na karty żywnościowe dzieciinne „MK” (Ministerstwo Komunikacji) z miesiąca grudnia na karty D.3 wydawane będzie mleko świeże w sklepach miejskiej sieci rozdzielczej oraz w 10-u Stacjach Opieki nad Matką i Dzieckiem na odcinki: 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 18, 19, 21, 22, 24, 25, 27, 28, 30 i 31 po pół litra mleka dziennie, razem 10 ltr.

Jednocześnie Wydział Apropowizacji i Handlu podaje do wiadomości, że mleko świeże w miesiącu grudnia otrzymują jedynie dzieci do jednego roku życia na karty Dz.—O w Kropki Mleka oraz w sklepach miejskiej sieci rozdzielczej, szpitale i RTPD otrzymują, mleko na zlecenie tegoż wydziału.

Ponadto Wydział Apropowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Łodzi, powołując się na układ zbiorowy dla Przemysłu par. 39, komunikuje, że firmy, pobierające mleko jako odtrutkę dla pracowników, obowiązane są, zakupić na wolnym rynku z własnych funduszy.

# Premie za „rybki”

## Kto wygrał pieniężne nagrody „Expressu”? — Niespodzianka dla zwolenników oryginalnych konkursów

Nasz konkurs „rybacki” przeszedł wszelkie oczekiwania i gdyby złowione przez czytelników „rybki” można zamienić na prawdziwe ryby — zagadnienie zaprowiantowania Łodzi w ryby na święta zostałoby radykalnie rozwiązane. Z Łodzi, Krakowa, Poznania, Pomorza — ze wszystkich zakątków kraju, dokąd tylko dociera „Express”, posypało się mnóstwo złowionych rybek. Połów wypadł na ogół dobrze. Większość czytelników spełniła warunki konkursu i wybrała „rybki” przepisowo. Ogółem w pierwszych dziesięciu odcinkach naszej powieści „Wróć, gdy będzie ci źle”:

**BYŁO 10 PRAWIDŁOWYCH „RYBEK”, a mianowicie:** w pierwszym odcinku — 3 rybki: kajak, potop, zaraz, w drugim — 1 rybka: zaraz, w trzecim — 1 rybka: nagan, w czwartym — 2 rybki: nagan i zaraz, w piątym ani jednej, w szóstym 1 rybka: tata!, w siódmym i ósmym — ani jednej, w dziewiątym — 2 rybki: madam, modom i w dziesiątym odcinku — ani jednej rybki. Razem 10 rybek.

Z ogólnej liczby uczestników konkursu tylko nieznaczna część miała mniejszy połów. Zrozumiałe, że ci zostali wylimnowani.

Zgodnie z warunkami konkursu, zadecydować musiała losowania

W wyniku losowania

**I NAGRODA** — zł. 5.000 — padła na los Nr 13835, którego właścicielem jest inwalida wojenny **DORNA BOLESŁAW**, Główny Szpital Kliniczny, ŁÓDŹ, ul. Żeromskiego 113.

**II NAGRODA** — zł. 3.000 — padła na los Nr 9801, którego właścicielem jest **LEGOWSKI JERZY**, POZNAŃ, ul. Kosiańskiego 13 m. 6.

**III NAGRODA** — zł. 2.000 — padła na los Nr 13539, którego właścicielem jest **URBANEK STANISŁAW**, ŁÓDŹ, ul. Śródmiejska 30.

**IV NAGRODA** — zł. 2.000 — padła na los Nr 16441, którego właścicielem jest **TATKA TADEUSZ**, student U. J., KRAKÓW, ul. Warszawska 5.

**V NAGRODA** — zł. 1.000 — padła na los Nr 13999, którego właścicielem jest **LABUĆ HENRYK**, ŁÓDŹ, ul. Wieckowskiego 39 m. 50.

**VI NAGRODA** — zł. 1.000 — padła na los Nr 15555, którego właścicielem jest **NAWROCKA ANNA**, ŁÓDŹ, Al. 1-go Maja 19 m. 16.

**VII NAGRODA** — zł. 1.000 — padła na los Nr 12365, którego właścicielem jest **LUDWICKA JADWIGA**, ZDUŃSKA WOLA, Juliusza 13.

Czytelnicy, którym uśmiechnął się los,

mogą odebrać wygrane premie pieniężne już

**OD NADCHODZĄCEGO WTORKU**, dnia 3 bm. w administracji „Expressu”. Czytelnikom zamiejscowym wyślemy wygrane nagrody pocztą.

Tym, którzy nie wygrali tym razem, przypominamy, że w perspektywie jeszcze czeka wiele wiele nagród. Więc przede wszystkim nagrody pieniężne za wycinkę z Wicekiem i Wackiem, dalej pateron z płytami, koldra na łóżko, komplet białych pościelowych, węgiel, żyźwy, paczki żywnościowe na święta, zabawki dla dzieci itd. w naszym „Wielkim Konkursie Gwiazdkowym”, który już niedługo się kończy.

Dla amatorów oryginalnych konkursów zaś mamy

**NOWĄ DOBRĄ NOWINĘ:**

w tych dniach zaczynamy, niezależnie od trwającego konkursu gwiazdkowego, nową zabawę, która polegać będzie na odgadywaniu nazwisk najbardziej popularnych postaci łódzkich, o których drukować będziemy wierszyki-zagadki. Zabawa będzie i wesoła i korzystna, bo znowu „Express” przygotował szereg wysokich nagród. O szczegółach dowiedzieć się za kilka dni.

# Knajpy będą zamykane za sprzedaż dzieciom wódki lub piwa. — Ostre zarządzenia w związku z wykrytym wypadkiem demoralizacji nieletnich

Artykuł nasz o zdeprawowanych dzieciach, które tak wcześnie zdażyły się zapoznać z wszelkimi brudami życia, wywołał w mieście duże wrażenie, budząc słuszną oburzenie i niepokój o los dziatek, mającej okazję pić w restauracjach wódkę.

Jak się dowiadujemy, czynnik miarodajny wystąpił już oficjalnie do Prezydenta Miasta o zamknięcie owej restauracji, gdzie 12-letni chłopcy raczyli się alkoholem oraz o przykładowe ukaranie szynkarki.

Wczoraj na drzwiach owego lokalu ukazała się kartka z zawiadomieniem, że lokal jest „nieczynny” z powodu przejmowania go przez nowego właściciela. Jest to trick właścicielki, która w obawie przed odpowiedzialnością chce teraz sprzedać swoje przedsiębiorstwo.

Sprawcy kradzieży w sklepach zostali przekazani Sądowi dla Nieletnich, przy czym, z polecenia sędziego śledczego, jeden z nich, 12-letni Marian Grudzień, został zwolniony i oddany pod dozór rodziców.

Wszystkim właścicielom restauracji

i barów władze administracyjne przypominają, o istnieniu obowiązującej u nas ustawy przeciwalkoholowej z dnia 21 marca 1931 r. — „O ograniczeniach w sprzedaży, podawaniu i spożyciu napojów alkoholowych”.

Art. 8 ustawy tej mówi, co następuje: „Zakazuje się w sprzedaży detalicznej, lub innego detalicznego pozbycia, tudzież podawania do spożycia w lokalach i miejscach publicznych napojów, zawierających jakiegokolwiek ilości alkoholu, nieletnim do lat 21, lub uczniom wszelkiego rodzaju szkół niższych i średnich bez względu na ich wiek”.

Jak więc z tego wynika, małoletnim i młodzieży szkolnej nie wolno sprzedawać ani podawać nie tylko wódki, ale także nawet wina i piwa.

Niezależnie od tego, jak się dowiadujemy, władze szkolne zamierzają podjąć ścisłą kontrolę, mającą na celu sprawdzenie, czy przepis ten jest przestrzegany i w każdym wypadku, gdy fakty tego rodzaju będą ujawnione — przeciwko win-

ny kierować będą doniesienia do odpowiednich władz.

Na marginesie tej ponurej sprawy należy podać jeszcze charakterystyczny szczegół o małoletnich trampach.

Jak się okazało w dalszym dochodzeniu, dzieci, po włamaniu do sklepu rybnego przy ul. Rzgowskiej, które, jak wiadomo, zakończyło się piaskiem, planowały napad rabunkowy na jeden ze sklepów cukierniczych, przy czym jeden z chłopców opracował już dokładny plan, polegający na nagłym wkroczeniu do sklepu, zakneblowaniu ust właściciela-staruszce i obrabowaniu całej kasy. (o)

**Nowe połączenia telefoniczne z zagranicą**

Dnia 23 bm. wznowione zostało połączenie telefoniczne Warszawa — Zurych. Połączenie to umożliwi uruchomienie komunikacji telefonicznej z Francją, Wielką Brytanią, Belgią i Holandią.

Dnia 25 bm. natomiast otrzymaliśmy połączenie telefoniczne Katowice — Mediolan z Warszawy.











